Aug' . m
 encl'

¶ Ad illud vero
 qd ob' q' abstractū
 z p'creti eadē
 est diffinitio . di/
 cendū q' mēdaciū
 um sic p'prie va/
 rum est non tū
 dicit compariorē
 ad mēriē . sed
 etiā ad ipz rem
 de qua fit sermo
 Mentiri vō p'
 die dicit compatiorē
 ad ipm mēriē . z ideo
 p' clau die in semēdaciū
 q' mētri . nec est idē
 oīno mēriē . z mēdaciū
 dicere sicut magister
 in littera dicit ap' .
 Nec sequitur q' si
 aliquis mēriat q' dicit
 mēdaciū s' p'prie acci/
 piatur mendaciū . nisi
 forte large accipiat
 mendaciū ad mendaciū
 fm quid vel simpliciter .
 ¶ Ad illud quod
 ob' q' mendaciū nō
 solūmodo est in
 verbis sed etiā am
 in factis . dōm q' z
 si aliquo modo est
 in fact' fm q' innuit
 Ambro . p'prie tū in
 verbis est fm q' dicit
 Aug . Verba em' sunt
 p'prie signa dicentia
 mēris . z ceptū . p'io
 eo q' ab interiori
 p'cedunt . z voluntarie
 formantur . Et quoniam
 mendaciū respectū
 dicit ad illud quod
 est imēte int' . hinc
 est q' p'prie est in
 sermonibus z vocibus
 z p' falsam voc' signi/
 ficatiōē diffinit' . licz
 z in alijs ali quo
 modo analogice z p'
 posterius reperiat' .
 ¶ Ad illud quod
 ob' q' ista notificatio
 nō cōuenit mendacio
 tocolō z officio .
 dōm q' notificatio
 ista p' p'ri' conuenit
 mendacio p'ncipalē .
 Tocolō aut z officio
 cōuenit quodāmodo
 quasi p' posterius .
 Unde vocabulū fallēdi
 di in notificatiōe
 mendaciū nō tū
 impozat decept' . s'
 etiā falsum dicere .
 z hoc est oī mēdacio
 cōmune z generalē .
 falsum em' dicere
 ceterius quodāmodo
 fallere est . dum
 homo id dicit qd
 potest hōiem ad
 fallitātē deducere .
 z deducendo ad
 fallitātē fallere z
 decept' .

Ad Jacob quod matre fecit autore vt falleret patrem
re videtur hoc no habere veritatem. quia Jacob dicit
fallu cu interoe falleret prez. interdebat ei significare q
eet Esau. q vt q

Quoem
daciū
peccatum

simpliciter fuit men
daciū. ergo vt
dicitur q simpli
citer fuit. te men
tius. Item mē
daciū est ita ma
lum q nullo mo
do pot fieri bo
num. nec per se
nec per dispēn
sationes aliqua
videt q nullo
spūsancti. Nihil
nec mētis impio
poruit ipse iacob
a mendacio excu
sari. R. dōm q
fm bñm Amō. r
etiā aug. Jacob
vir simplex a mē
dacio excusaf et

Quare oc
mendaciū
peccatum

quā ad id qd di
xit vbo. r qm
ad id qd fecit in
falso. Verbo ei
dixit. r factis si
mulauit se esse
Esau. Quāru ad
id qd dicit vbo
excusaf. q nō in
tendebat patres
fallere s; dirige

August
in ench

re. Nō intende
bat etiā dicere se
q nō iō mē
e Esau qm ad
daciū non ē psonā s; qm ad
peccū qz nō dignitate pmo/
pct. genture r bñdy
erōis quā sibi a
deo vidicauerat
Et h inq nō. p
pna aucte. s; ma
tris impio r spi
ritu sancti consilio
dicebat. Qui q/
dē. spūscūs in
vno r eodē voca
bulo multiplicē
bz intelligētiam

Ps. v.

Quāru etiā ad
id qd fecit facto si
mulando se esse
Esau nō pecca
uit. q fm Amō.
factū illud figu
rā pferrebat suru
roz. Tñ ppter
figuratiōē et
rectā intencōz q

Sap. f.

Quo omne mendaciū sit pec
catum Aug. insinuat. Abibi in
quit videt omne mendaciū esse
peccatum. sed multuz interest
quo animo r de quibus rebus
quisqz mentiatur. Nō enim sic
peccat qui consulendi r qui no
cendi voluntate mētur. Nec
tñ nocet qui viatozem mentiē
do in diuerso itinere mittit. qm
tum qui viam vite mentiēdo
deperauit. Porro omne men
daciū ideo dōm est esse pecca
tum. quia hoc debet loqui ho
mo quod animo gerit. siue illō
verum sit. siue putetur r nō sit.
Verba enim ideo sunt institu
ta non vt per ea homines inui
cem fallant. sed per ea in alteri
us noticiāz suas cogitationes
ferant. Verbis ergo vti ad fal
laciā. non ad quod sunt insti
tuta. peccatū est. Nec ideo eti
am vllum mendaciū putan
dum est nō esse peccatuz. quia
possum alicui aliquādo pdes
se mentiēdo. Possum enim r
vt predictum est r amādo r fu
rando r adulterando pdesse.
Mendaciū quoqz nō tūc tñ
esse possumus dicere quando
aliquis leditur. Lum enim a sci
ente dicitur falsum. mendaciū
est. siue quis siue nemo ledat.
Ecce ex his constat omne men
daciū esse peccatum. Non ta
men de omni mendacio accipi
endum est illud psal. Perdes
omnes qui loquuntur menda
cium. Nec illud. Os quod mē
titur occidit animā. Nec omne
mendaciū isto precepto pro
hiberi videtur. nec premissa de
scriptione mendaciū loci in
cludi.

Ostendit q nō ois deceptio
est equalis peccati.

dirigebat fm spūscūs inspiratōz dicit Aug. Jacob nō cō
misisse mendaciū. sed implese ministeriū iuxta scriptu
re testimonium. quod dicit eum virum simplicem non

Illud etiam sciendum est q
in quibusdā rebus magno ma
lo. in quibusdā paruo. in qui
busdam nullo fallimur. In qui
bus rebus nihil interest ad ca
pescendum dei regnum vtruz
credantur an non. vel vtrum
vera putētur an falsa. siue sint
siue nō. in his errare. i. aliud p
alio putare. non arbitrandum
est esse peccatum. vel si est. est
nimium atqz leuissimuz. Et sūt
vera quedam qzuis non videā
tur. que nisi credantur. ad vlti
tam eternam nō potest perue
niri. Et licet error maxima cu
ra cauendus sit. non modo in
maioribus sed etiam in minoribus
rebus. nec nisi rerum igno
rantia possit errari. non est tā
men cōsequens vt continuo er
ret quisquis aliqd nescit. Sed
quisquis se estimat scire quod
nescit. provero enim approbat
falsum. quod est erroris ppri
um. Verūtāmē in qua re quis
qz erret interest plurimū. Sūt
enim que nescire sit melius qz
scire. Itē nōnullis errare pro
fuit aliquando. sed in via pedū
non in via morum.

Inquit vtruz Jacob men
titus sit

Solet etiam queri de iacob
qui se dixit esse Esau aliter ani
mo sentiens vtrum mentitus
sit. De hoc August. ait. Jacob
quod matre fecit autore vt fal
leret patrem. si diligēter atten
datur videtur nō esse mendaci
um sed mysteriū. Intendebat
enim matri obedire que p spi
ritum nouerat mysterium. Et
ideo propter familiare consili
um spiritus sancti quod mater
acceperat. a mendacio excusa
tur Jacob.

Ad illud qd 7
obicitur q spū
ritu sanctus nō
potest dispensa
re de mendacio
non.

Abi cū pte
culo errat
non.

Gen.
XXV.

Ad intelligentiam huiusmodi praeceptum se breviter queri.
 Primo quod verum essentiale sit mendacio esse falsum.
 Secundo quod verum essentiale sit mendacio esse peccatum.
 Tertio quod verum mendacium sit peccatum mortale ratione sui generis.
 Quarto verum omne mendacium sit peccatum mortale virtutis perfectis.
 Quinto querit de numero mendaciorum.
 Sexto ultimo quod de gradibus eorumdem.

Questio.
 Verum essentiale sit mendacio esse falsum. Et sic videtur primo per definitionem mendacii quae ponitur Aug. in li. de mendacio. Mendacium inquit est falsa vocis significatio cum intentione fallendi. Si ergo definitio et pres definitio sit essentialis definitio ergo essentiale est mendacio esse falsum. Item hoc ipsum videtur per illud quod dicitur Aug. de mendacio. Sicut lux opponitur tenebris ita veritas opponitur mendacio. sed tenebra essentialiter loquendo est privatio lucis ergo mendacium est privatio veritatis. sed veritatis privatio est falsitas. ergo a primo esse essentiale est ipsi mendacio esse falsum. Item sicut se habent esse veritatem et mendaces circa homines sic se habent circa oves. sed ista duo sunt incommpossibilia circa eundem hominem sicut et semel. videtur ipsum esse veritas et mendacium simuliter erunt incommpossibilia circa sermonem ergo impossibile est quod idem sermo sit verus et mendax. Si ergo mendacium non potest se copari cum veritate. videtur quod inseparabiliter habentur a se invicem falsitates. Item omne verum finem quod bonum est appetitur a ratione. sed nullum mendacium est appetitur a ratione. ergo mendacium est verum. et est verum vel falsum. ergo essentiale est ipsi mendacio esse falsum. Sed contra Aug. in libro de mendacio dicitur quod ille mentitur qui dicit verum quod putat esse falsum. sed qui mentitur mendacium dicit. ergo aliquid dicens verum facit mendacium. non ergo omne mendacium necessarium est falsum. Item sic dicitur discordat ab intentione cum quis negat illud quod noviter sic etiam discordat quando affirmat illud quod ignorat et de quod dubitat. ponat ergo cum sit possibile. sed in tali affirmatio discordat sermo ab intentione loquens. ergo est ibi vitium et peccatum. sed non est nisi peccatum mendacium. ergo videtur quod aliquid si minus possibile esse verum et non nihilominus est mendacium. Item si intentio est recta totum est rectum. ergo si intentio est mendax totum est mendax. sed aliquid potest dicere dicitur verum intentione mentiendo. ergo possibile est quod aliquid dicens verum sit mendax. sed non est mendax nisi in loco dicto. ergo possibile est dicitur verum esse mendacium. Item sic se habet peccatum ad bonitates. ita se habet mendacium ad veritatem. sed quod facit aliquid bonum opus mala intentione committit peccatum. ergo sicut qui dicit verum fallendi intentione incurrit mendacium. ergo idem quod prius. Si tu dicas quod magis videtur dicere in lingua possibile est aliquid dicere verum et mentiri. sed non est possibile aliquid dicens esse verum et mendacium. sicut videtur esse oppositum in adiecto. quod sicut se habet peccatum ad peccatum. sic se habet mendacium ad mendacium. sed omnis peccatum committit. ergo omnis mentiens mendacium dicit. ergo si veritas dicitur non repugnat actu mentienti. non repugnat rationi ipsius mendacium. Item ad predicandum intelligentiam et notandum quod dicitur exteri plura comparatur ad intentionem dicentis. et ad ipsam rem significatam. et finem sicut dicitur illud rationem duplicem falsitatis vel veritatis. Nam per comparationem ad rem dicitur verum. per comparationem autem ad intentionem dicitur dicitur verum. Sic etiam falsitas dupliciter est circa sermonem. Nam per comparationem ad rem videtur cum non est adequatio rei et sermonis dicitur sermo falsus. per comparationem vero ad intentionem dicentis cum non est adequatio finis et intentionis dicitur sermo fallax sive mendax. Quia igitur mendacium notat ipsum dicitur per comparationem ad rem. et ad ipsum dicentem. hinc est quod ad complendam mendacium ratio duplex falsitas occurrit. Una per comparationem ad rem. et al-

tera per comparationem ad intentionem loquentis. Et haec duplicem falsitatem tangit Aug. in definitione mendacii cuius dicit Mendacium est falsa significatio vocis cum intentione fallendi. Prima autem falsitas tenet in ipso mendaciorum materiali. Secunda vero rationem formalem. et ab illa secunda de nominatur quod mendax. ergo propter hanc duplicem comparationem quam imponit ipsum mendacium de ratione sui notis necesse est ad eum complendam concurrere predictam duplicem rationem falsitatis. Mentiri autem dicitur actu per comparationem ad ipsum loquentem. Unde ad hoc quod aliquid dicat mentiri sufficit falsitas quae occurrit ex discordia vocis et intentionis. Et hoc patet ex ipsa definitione vocabuli. quod mentiri est contra mentem ire. Contra mentem autem vadit non solum ille qui dicit falsum scilicet sed etiam qui dicit verum quod putat esse falsum. Unde minus imponitur ex ipsa notifikatione Aug. ratio dicitur in materia ad hoc verum aliquid dicat mentiri. non tamen sufficit ad plenam rationem mendacii finem quod dicit magis in littera. et manifeste apparet ex ipsa notifikatione Aug. ratio dicitur ad primam partem adductis. Ad illud quod obicitur in contrarium quod ille mentitur qui dicit verum quod putat esse falsum. ita patet respectu suo. quod plura requiruntur ad perfectam rationem mendacii. quod aliquid dicat mentiri. Ad illud quod obicitur. quod sicut verbum discordat ab intentione in eo quod asserit falsum. ita etiam in eo qui asserit verum et incertum. Dicitur quod si sit ibi similitudo quod ad discordiam intentionis. dissimilitudo tamen est quod ad discordiam sermonis et rei. quod cum asserit falsum scilicet enter. non rationem discordat sermo ab intentione. sed etiam discordat a re. et non sequitur quod sit in asseritione falsi cogitatio est mendacium. quod propter hoc est in asseritione veri incertum nisi finem quod. Ad illud quod obicitur intentione recta totum rectificat et obliquum totum falsificat. Dicitur quod et si intentio obliquum totum dicitur falsificat. non tamen falsificat finem omnem respectu. sed finem respectu quem habet ad dicitur. et ille respectus non sufficit ad mendacium rationem sicut tactus est. Ad illud quod obicitur. quod facit bonum mala intentione committit peccatum. ergo dicitur quod bonum mala intentione factum non est simpliciter peccatum. sed peccatum illud facit sicut cum quis dat elemosinam ex vano gloria. dare elemosinam non est peccatum. sed illi qui mala intentione facit. sic et in proposito pro peccati. et propterea et hoc non habet quod veritas simpliciter cum eo quod est mendacium simpliciter sive alicui. Aliter etiam possit dici quod non est sicut peccatum dicitur peccatum dicitur bonitas. bonitas autem dicitur ordinatio in finem. quod dicitur hoc esse mediate recta intentione. Et hoc recta intentione sublata. cum simpliciter per ordinatio. simpliciter tunc iudicabitur aliquid esse peccatum. mendacium autem dicitur peccatum bonitas. quod dicitur non tamen consistit in comparatione ipsius finis ad intentionem sed etiam ad ipsam rem. Et hoc patet. Item ad illud quod obicitur sequetur quod dicitur peccatum committit. ergo mentitur sicut committit mendacium. Non enim est sicut in verum est. Esto tamen quod ista conclusio recedat. quod iste mentiendo committit mendacium. non tamen sequitur quod est mendacium in se. imo est ibi finem quod et simpliciter sic finem et planum est. Unde solum illud dicitur in hoc est falsitas per comparationem ad rem et intentionem est mendacium simpliciter et complere. Illud vero in hoc est falsitas solum per comparationem ad intentionem. est mendacium alicui et minus complere. Illud autem in hoc est falsitas per comparationem ad rem. est mendacium finem quod et tamen complere. Unde siere oves rationes promissae et etiam plures in processu suo peccant finem quod et simpliciter.

Questio.
 Verum essentiale sit mendacio esse peccatum. Et sic videtur primo a contraria Aug. qui dicit sic. videtur mihi obesse quod mendacium esse peccatum. Item Aug. in li. de mendacio. aut non est credendum bonis. aut credendum est eis quod credimus debere aliquid mentiri. quod primo est peccatum. sed non stultum. restat ergo videtur mihi mentiant boni. Si ergo aliquid mentitur. necesse est in se mentitur esse ma-

10

16

maius falsu reducatur ad veru. In disputatōibus enī p/ positiones magis sūt dubie q̄ veritatis assertōnes. ni li forei doctrinalib; disputatōibus in quibus opret discērem credere. vbi sola vera ponūtur. pbant r sup/

24 ponūtur. Ad illud quod obiicit de simulatōne in sa cro. Dm q̄ est simulatio cautele. instructōnis r dupli citatis. Simulatio cautele fuit in iehu cū finxit se cul/ torē baal. r dauid qui finxit se stultū. Simulatio vō doctrine fuit in xpo cū finxit se longius ire. sic dī Luce vlt. in q̄ eruditur discipulos in officio hospitalitatis quo coegerūt illum apud se manere. per quod nervere illū cognoscere. Simulatio vero dupliciter est i by/ ponūtis. qui in signo exteriori ostendūt se esse bonos. r interiori replētur malicia. Prime due simulatōes nō tenent rōnem mendaciū. sed tertia rōnem mendaciū tenet r illa nō est sine peccato. Præterea nō est simile de vbo r facto. q̄ factum nō est pncipaliter institutū ad signi/ ficandū mētis conceptum. Sermo autē ad h̄ institut⁹ est. vt sit nūcius r interpretis mētis. r vt hō significet alteri qd̄ est apud se. r vt astruarit veritas apd̄ audie tem que est apud loquentem. r ideo q̄ ad aliud vitur ip so ierone. aburif r incurrit peccatū mendaciū. non sic autē est h̄ ex parte facti.

25 Ad illud qd̄ obi q̄ mat⁹ pec/ castū est furtū r homicidiū q̄ mendaciū. Dm q̄ q̄uis grauitas peccatū sit verūq; eoz qm̄ sit mala intentōe r ma lo sine q̄. r q̄m̄ p̄tingit illa a malo sine separi. id̄ p̄nt bene fieri. nō sic autē est i mendacio repire. q̄ de ipius nomis rōne nominat intentōis obliquationē.

26 Ad illud qd̄ obi q̄ est i mādarum secunde tabule. Dm q̄ i māda tis secunde tabule q̄tum ad actū contingit bene deum di spensare. s; q̄rū ad deordinatōem intentōis nunq;.

27 Ad illud qd̄ obi deo q̄ ex cha ritate intruf ad mēdicū. Dm q̄ charitas pncipōit veritate. vnde ad nihil mouet qd̄ vitari repugnat. ve riat dico ex parte anime. Unde dicit Bern. q̄ ad h̄ opus sit laudabile necesse ē q̄ sit charitas in intentōe r vras in electōe. Et q̄ vras nō seruat in plarōe mē daciū. hinc ē q̄ mendacium ex charitate nō pōt dici. Si cur em̄ ex charitate nō pōt scien ter p̄mitti malum. qd̄ quidem maneat malum vt inde eueniat bonū. sic etiaz nō pōt ex charitate dici falsum vt inde sequat̄ vez aut bonū. Et est simile. qm̄ sicut vis interpretatiua deseruit i intellectue. sic vis electiua affectiue. r sicut finis affectiue est bonū. ita finis intellectiue est verum. Sicut q̄ nul lum opus pōt ex charitate fieri nisi quis intēdat bonū r illud opus sit ordinabile ad bonū. sic etiā nullus fmo pōt ex charitate pferri. nisi in illius fmonis prolātōne pmo intēdat̄ vez. Et quia mendaciū ordinariū est ad contrariū veri. vitz. ad iudicandum falsū ex ipsa in tēione preferentiis. ido nō potest fieri ex charitate nec meritorie. sed semp male. r hec ratio tacta fuit in ipsa re sponstone scā ad questionem.

¶ Questio iij c
 Urq; mendaciū sit peccatū mortale ratōne sui generis. Et q̄ sic videtur pmo p illud quod dicit in psal. Perdes oēs q̄ loquūtur mendaciū. Glo. plus ē pdere q̄ odire. s; deus neminem odit nisi propter peccatum mortale. ergo omne mendacium est peccatū mortale. Itē Sap. j. Ds quod mēditur occidit aīaz. quod verbū tractās au gustinus dicit in li. de p̄sictiuitioz r virtutum. nec of fectio mendacio. nec simplici verbo oportet quemq; decipere. q̄ quolibet mentiat̄ q̄s occidit aīam. s; nō occidit aliq̄s nisi p mortale peccatū. q̄ quocunq; mentiat̄ aliq̄s peccat mortaliter. Item sup illud Perdes oēs

qui loquūtur mendaciū. Glo. Si q̄s nō vult homines ad mortē pdere. verū taccat. s; nō falsū dicat. nec cor porē alterius animā suā occidat. sed nullū mendacium est leuius peccatū q̄ mendacium officiosum. q̄ si illud occidit aīam. ergo r omne aliud. Cū igit anima nō occidatur nisi per mortale peccatū. videt̄ rē. Item hoc ipm̄ ostenditur rōne. Quod est contrarium veritati r q̄ peremptio est peccatū mortale. sed omne mendacium re pugnat vitari. sicut fornicatō castitati. ergo sicut forni catio est peccatū mortale de rōne sui generis. ita r menda/ cium. Itē omis q̄ facit p̄tra p̄scientiā edificat ad ger bennā. s; omis mentiens p̄tra p̄scientiā loquitur. q̄ dicit falsū cum intentōe fallēdi. q̄ p̄rens mendaciū ed i ficut ad gebennā. sed non dicit homo edificare ad gebē nam nisi p peccatū mortale. s; rē. Itē omne peccatū in quo est plenus p̄sentis r sit ex certa sciētia est peccatū mor tale. q̄ in pctō in quo est plenus p̄sentis supior. p̄ortio rōnis manducat. peccatū autē quod est ex certa sciētia est peccatū in sp̄ritu sanctū quod est grauissimum. Cū er go omne mendacium de rōne sui generis sit peccatū ex certa sciētia r in quo est plen⁹ p̄sentis. vt q̄ omne men daciū sit peccatū mortale. Sed 3. Glo. sup j. Exo. In firmis mētiri p̄cedit. s; nullū mortale sicut p̄cedit. q̄ mendacium nō est mortale peccatū. s; Ergo. lo quens de mendacio obstricū dicit. hoc peccatū genus facili credimus relarari. s; peccatū quod facile relarax est i genere venialis. s; rē. Itē nihil est peccatū mor tale nisi vbi libido interuenit vel p̄emptus. s; mendac ium officiosū de sui ratione non dicit libidinem nec cō temptū. q̄ nō videtur q̄ sit mortale peccatū. Itē cum quis loquitur cum primo suo dīcedo ei fabulā nō facit p̄tra aliquā p̄hibitionem. q̄ nō videt̄ q̄ peccat mortale s; mētitur mendacio iocoso. q̄ nō omne mendacium est peccatū mortale. R̄ dīcedū q̄ absq; dubio nō omne mendaciū est peccatū mortale imo inq̄tū est de rōne sui ge neris indifferēs est peccatū r ad mortale r ad veniale. Et rō h̄m̄. q̄ liguā posita ē in lubrico. r facili⁹ loq; ra cere. id̄ nō sp̄ ponderat̄ ac r̄ lingue nec pōderat̄ p̄or fa cilif. p̄ qd̄ dī. Jac. iij. Qui nō offendit in vbo h̄ p̄ccet⁹ est vir. p̄ qd̄ etiā peccatū mendaciū nō est generalit̄ mora le. s; mortale sit rōne materie circa quā. r rōne p̄cept⁹ r rōne nocumēti. r etiā rōe libidis mētīdi. q̄ faciūt mē daciū cē p̄niciosus r mortale peccatū. r q̄ h̄ nō p̄currit ad cē mendaciū. id̄ pōt cē aliq̄ veniale. aliq̄ mortale. sic ostēdūt rōnes ad hāc p̄re inducē. Ad illud qd̄ obi. de aucte p̄s. q̄ oēs p̄dunt q̄ loquunt̄ mendaciū. dd. q̄ sicut glo. exponit nō intelligit̄ h̄ dicitū de mendacio generalit̄. s; fm̄ differētis mendaciū p̄niciosū. Un̄ distributio illa n̄ fert̄ ad ipm̄ mendaciū s; ad p̄sonas mētientes illo genere mendaciū. Itē in p̄cessu illo ē fallacia figure dīctōis. p̄ cōmutatōz suppositōis ei⁹ qd̄ dīco mendaciū. q̄ sit p̄ces sus a determinata ad p̄fusaz. Ad illud qd̄ obi. de aucte Sapie dīca pōt q̄ silt̄ auctas illa nō intelligit̄ de q̄libet mendacio s; de mendacio p̄nicioso. Et si obiicit q̄ Aug. exponit q̄ q̄cūq; mētiri occidit aīam. dd. q̄ nec ibi intē dit Aug. distribuere p̄ oib; differētis mendaciū. s; intel ligēs de mendacio p̄nicioso qd̄ ē in dērrima religiōis dīc q̄ nullo pacto. nullo sine p̄ q̄s mētiri q̄n occidat aīam r illud mēt̄ p̄r colligi ex lra sequēti. Ad illud qd̄ obi q̄ homo nō debet mentiri p salute alterius ne aīam suā occidat. potest dici q̄ verbū illud solummodo ad p̄r/ sectos se extēdit. De q̄b; loquitur August. in origi. vn/ de glo. illa sumpta est. Possit etiā dici q̄ verbū hoc dicitum est consultorie. quia homo non tenetur mentiri pro aliquo. nec tenetur animam suam ledere pro salute

alterius corporali. Nam quodlibet mendacium et si non inducat mortem quia tamen peccatum est ad mortem disponit id est sicut ut non mentiar pro salute alterius corporis seruandi et sic ex hoc non habet quod omne mendacium sit mortale peccatum. **33** quod est mortale peccatum vel ad illud preparat. Ad illud quod obicitur quod omne mendacium est peccatum virtutis veritatis. dicitur quod virtus veritatis potius est voluntas dicendi verum cum oportet et expedit quam sit continua enuntiatio veri. Quamuis autem platio istius mendacii repugnet actui dicendi verum tamen non repugnat ipsi veritati qua quis refugit mendacium propter conscientiam. Nec est simile de fornicatione respectu castitatis quoniam actus ille vniuersaliter est prohibitus non sic autem omnis diffinitio mendacii. et hoc est propter lubricum ipsius lingue. Unde quedam sunt mendacia exteriora que non ponuntur ipsi veritati virtuti sicut peccata venialia et sicut panis mortis castitati. Quaedam vero opponuntur sicut peccata mortalia. et ista prohibentur in quanto mandato in **34** quod dicit magister mendacium et prurium prohiberi. Ad illud quod obicitur quod facit conscientiam edificat ad gehennam. dicitur quod conscientia aliud dicit refugedum sicut dicitur in iusticia aliud quid sicut quod facit aliquo modo a iusticia declinare. Qui primo modo facit contra dicentem conscientie peccat mortaliter propter contemptum interuenientem et ille edificat ad gehennam. Qui vero secundo modo non edificat ad gehennam nec prope dicitur facere conscientiam sed propter conscientiam. Et primo modo sit contra conscientiam mendacia perniciosa secundo modo esse. Conscientia enim non dicitur omnia mendacia equaliter esse vitanda sed quod sicut mortalia quedam non sicut venialia. Et si tu obijcias quod omnis mentis eius quocumque genere mendacii mentiar. sed dicitur dicere per artem et quod conscientia dicitur. dicitur quod conscientia dicitur de aliis quod sit verum et de aliis quod sit mendacium vel eius contrarium. Et cum quis speret saluum scienter et si directe faciat contra conscientiam que dicitur aliquid esse verum non tamen facit contra conscientiam illam que dicitur aliquid non esse dicendum. Et quantum ad secundum dicitur conscientie quod dicitur in agendo pensat contra peccatum non quantum ad iudicium conscientie quod regit in cognoscendis. **35** Ad illud quod obicitur quod in omni mendacio superioris rationis comeditur et certa scientia concurrat. dicitur quod sicut secundo libro fuit de minimis manducatio superioris rationis facit peccatum mortale solum in his quorum actus sunt simpliciter vel prohibiti sicut in peccato carnis hoc autem locum non habet in peccato mendacii. Similiter non omne peccatum quod fit ex certa scientia sit in spiritu sancto sed illud in quo certa scientia concurrens ipsa malicia. Et si tu obijcias quod omne mendacium impugnat veritatem que est vna species peccati in spiritu sancto dicitur quod non qualiscumque veritatis impugnatione nec qualiscumque impugnatione est peccatum in spiritu sancto sed impugnatione veritatis secundum pietatem et vltimum impugnatione que est eum quadam pruritate et mentis obfirmatione quam non est in quolibet mendacio reperire. Et ideo ex hoc non potest concludi quod omne mendacium sit peccatum in spiritu sancto nec etiam quod vltimum sit peccatum mortale.

Questio **iiij.** **d**

Utrum omne mendacium sit mortale vitium peccatis. Et sic videtur primo super illud psalmi. Perdes omnes etc. Glo. Perfecit omnino mentiri non uenit. Sed hoc non dicit nisi quod alterius generis peccatum est peccatis et imperfectis quod enim omnino non habet iudicium esse mortale. **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

suscipiens filius a peccatore longe aberit. et nihil falsi ex ore eius procedit. exponens Aug. dicit sic. filius suscipiens per gram verbum eternum. et clauis sibi deputat ad subiectum hominis per mendacium. quod si per stuprum transire cogat. Si per stuprum transire est mortale peccatum. ut quod filius suscipiens meretur propter salutem alterius sit mortale peccatum. **37** **38** **39** **40** **41** **42** **43** **44** **45** **46** **47** **48** **49** **50** **51** **52** **53** **54** **55** **56** **57** **58** **59** **60** **61** **62** **63** **64** **65** **66** **67** **68** **69** **70** **71** **72** **73** **74** **75** **76** **77** **78** **79** **80** **81** **82** **83** **84** **85** **86** **87** **88** **89** **90** **91** **92** **93** **94** **95** **96** **97** **98** **99** **100**

est ad subueniendū aliene salutē corpali vel spūali p falsitate sibi sui. vñ q̄ h̄ mēdacū debeat inclinare ex ipsa pietate ⁊ dulcedine. sic videm⁹ q̄ magis p̄nus ē p̄at ad mētiendū p̄ salute filij q̄ p̄ salute vni⁹ extranei. Esto etiaz q̄ nulla sit p̄ntas. cū mēdacū iocolum ⁊ officiosum nō sit p̄bitū. si aliq̄s ad h̄ se nō astrinxerit p̄ vorū. q̄ntū cū q̄ sit p̄fecer⁹ nō vñ q̄ incurrit mortale p̄ctm̄. Et p̄terea est tertio mod⁹ dōdī q̄ aliqd obligat hō specialit̄ p̄ter alios. vel rōne voti emissi. vel rōne officij cōmissi. vel rōne scādali alios inuitantis. vel rōne p̄scie dicitantis. Si ḡ dicam⁹ viros p̄fectos obligari ad nō mētiendū aliq̄ genere peccati. cū h̄ nō sit ex p̄cepto. nec ex officio cōmissio. nec ex voto. erit p̄ se scandalū ⁊ p̄scie vinculū. P̄opter qd̄ noraḡ qd̄a sunt p̄fecti publici. qd̄a sunt p̄fecti occulti. Viris publice p̄fectis adhibet fides tāq̄ p̄seruatorib⁹ v̄tatis. ⁊ qm̄ mēdacū de p̄bensuz facit vt hō alteri non credat. si viri p̄fecti mētiunt. tā nec ipsi crederentur nec aliq̄b⁹. ⁊ magnū ip̄i v̄tari fieret p̄iudiciū. ⁊ dare alij occasio scādali. ⁊ rōales viri p̄fecti dñr habere p̄sciam q̄ p̄ nulla re dicat falsum sciēter. qm̄ ḡ dicit peccat mortaliter. cū q̄ facit p̄scie dicitamē. tū etiā q̄ alios scādalizant acriue. Nō sic aut̄ hōies scādalizant de h̄is q̄ sunt imp̄fecti. vel etiā de p̄fectis occultis. iō rōales nō sic obligant ad om̄e mēdacū vitandū. Et ē exemplū but⁹. q̄ si q̄s impugnet fidē. licitū ēēt imp̄fecti fugere ⁊ latere. ⁊ viri p̄fecti tenent stare ⁊ libere p̄stiteri. ne p̄ ip̄oz fugā ⁊ latitatioz p̄ls infirm⁹ cadat a fide. vñ p̄scierit de ber eis h̄ rōnabilē dicare. P̄ōt igit̄ cēdi s̄m Aug⁹. q̄ viri p̄fectis q̄z p̄fectio publica est. mēdacū q̄ntū cūq̄ p̄uū impurat in mortale p̄ctm̄. qm̄ p̄ter scandalū vitandū dicare de eis p̄scia nullaten⁹ ēē mētiendū. ne faciāt v̄tate venire in p̄emptū. Et h̄ vñ sentisse Aug⁹. q̄ fuit p̄cipuus v̄tatis amator. ⁊ ois vir q̄ veritatē amat vehe mēter odit mēdacū. Cū dī Ecclī. P̄ortior est fur q̄ as siduitas viri mēdacis. Cū ⁊ auētes ⁊ rōnes ad hāc p̄e inducere cōcedēde sunt. Ad illud vō qd̄ p̄mo obiit cōtrariū. q̄ circūstātia nō aggravat p̄ctm̄ in infinitū. dōz q̄ illud est vez q̄ntum est de se. sed vbi aliqua circūstātia introducta scandalū alienū ⁊ p̄scie vinculum p̄ n̄is mutat peccati genus. ⁊ facit eē mortale qd̄ alias eēt veniale. Vinculū em̄ p̄scie etiā in indifferētib⁹ facit alios peccare mortaliter. q̄ro magis in h̄is q̄ dicit rōnabiliter. Ad illud qd̄ obiit q̄ nō mentiri om̄i genere mendacij aut est p̄silū aut est p̄ceptū. ⁊c. dōm q̄ q̄ntū ad q̄dam genera mendacij p̄bitū est. q̄ntū ad aliq̄ nō est p̄prie p̄bitum sed cōbitū. Venialia em̄ nō dicunt p̄bita sed cōbita. scz q̄ ex diuino p̄cepto nō sunt oīno p̄bita (quia p̄ceptū respicit om̄es) ex p̄scie vinculo ⁊ scandalo quod respicit speciales p̄sonas efficiuntur p̄bita. Et sic intelligendū est se habere in pre ista.